J-3482

P. G. Diploma in Journalism & Mass Communication Term End Examination, June-July, 2018

Paper Second

COMMUNICATION : PRINCIPLES, PROCESS, CONCEPTS AND MODELS

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks : 21

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड— अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड- ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के
लिए 2 ½ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर
लगभग 75 या आधा पेज शब्दों में दीजिये।

खण्ड—सः प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के
लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर
लगभग 150 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

(A-2) P. T. O.

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 700 शब्दों या 04-05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- Section-A: Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.
- Section-B: Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any four questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.
- Section—C: Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.
- Section-D: Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.
- Section—E: Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 700 words or 04-05 pages.

खण्ड--अ

(Section-A)

- 1. NWICO का मतलब है। NWICO stands for
- ग्लोबल ग्राम की अवधारणा को किसके द्वारा प्रतिपादित किया गया था ?

The concept of Global Village was theorized by whom?

 विलियम शुल्ज के अनुसार, तीन पारस्परिक आवश्यकताएँ हैं

According to William Schultz, the three interpersonal needs are

- 4. आत्म संकल्पना, धारणा और उम्मीद संचार के तीन बुनियादी कार्यात्मक पहलू हैं।
 - Self concept, perception and expectation are the three basic functional aspects of communication.
- 5. जूलियस सीजर के शासनकाल के दौरान, सरकारी लिखित सरकारी घोषणाओं को सार्वजनिक स्थानों पर पोस्ट किया जाता है जिन्हें कहते हैं।

During Julius Ceasar's reign, hand written government announcements are posted in public places are called

भारत में ओरल कम्युनिकेशन में सबसे महत्त्वपूर्ण योगदान
 और की संस्कृति में पाया जाता है।

(A-2) P. T. O.

In	India	the	mos	t signi	fica	nt c	ontributi	ion	to	oral
COI	nmuni	catior	ı is	found	in	the	culture	of		· • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
and	ł									

 राजा अशोक ने पूरे देश में बौद्ध धर्म के प्रसार के लिए को नियुक्त किया, जिन्हें आधुनिक पत्रकारों के रूप में भी माना जाता है।

King Asoka appointed for disseminating Buddhism throughout the nation, who are also regarded as modern journalists.

 औपनिवेशिक भारत में पहला अखबार द्वारा प्रकाशित किया गया था।

The first newspaper in colonial India was published by

खण्ड---ब

(Section-B)

- 9. न्यू मीडिया पर एक छोटा नोट लिखिये। Write a short note on New Media.
- 10. प्रेस और लोकतंत्र के बीच अंतर्सम्बन्धों की चर्चा कीजिए। Discuss the inter-relationship between Press and Democracy.
- 11. विकास संचार आप से क्या समझते हैं ?
 What do you understand by Development
 Communication ?

(A-2)

[5]

J-3482

- 12. पारस्परिक संचार के बुनियादी कार्यों पर चर्चा कीजिए।

 Discuss the basic functions of Interpersonal

 Communication.
- 13. नागरिक पत्रकारिता क्या है ? What is Citizen Journalism ?
- 14. गुरु-शिष्य परम्परा पर नोट लिखिए।

Write a notes on Guru-Sishya Parampara.

खण्ड-स

(Section—C)

- 15. संस्कृति और संचार पर एक निबन्ध लिखिये।
 Write an essay on Culture and Communication.
- 16. SMCR मॉडल क्या है ? इस मॉडल के तत्वों के बारे में चर्चा कीजिए।

What is SMCR Model? Discuss about the elements of this model.

- पत्रकारिता के सिद्धान्तों पर चर्चा कीजिए।
 Discuss the principles of Journalism.
- 18. स्वतंत्रता-पूर्व भारत में भाषा प्रेस के प्रसार के बारे में चर्चा कीजिए।

Discuss the spread of Language press in Pre-Independence India.

(A-2) P. T. O.

J-3482

खण्ड—द

(Section-D)

19. प्रेस की स्वतंत्रता से आप क्या समझते हैं ? इस अवधारणा के समर्थकों के बारे में चर्चा कीजिए।

What do you understand by Freedom of Press? Discuss about the proponents of this concept.

20. परम्परागत मीडिया क्या है ? मास कम्युनिकेशन के लिए भारत में क्यों महत्त्वपूर्ण है ?

What is Traditional Media? Why is it important in India for Mass Communication?

21. व्यक्तिगत प्रभाव सिद्धान्त द्वारा आप क्या समझते हैं ? यह राजनीतिक संचार में कैसे उपयोगी है ?

What do you understand by Personal Influence theory? How is it useful in Political Communication?

22. संचार की प्रक्रिया में शामिल तत्वों पर चर्चा कीजिए।

Discuss the elements involved in the process of Communication.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. नैतिकता क्या है ? उपयुक्त उदाहरण के साथ मीडिया के लिए नैतिकता के कोड पर चर्चा कीजिए।

What is Ethics? Discuss the code of ethics for the media with suitable example.

(A-2)

J-3482

24. मीडिया का अभिसरण क्या है ? यह हमारे दैनिक जीवन को कैसे प्रभावित करता है ? उपयुक्त उदाहरण के साथ चर्चा कीजिए।

What is Convergence of Media? How does it affect us in our daily life? Discuss with suitable example.

J-3482

50

	http://www.pssouonline.com		
	: :		
	•		
,			
http://www.pssouonline.com			